
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Segretario comunale 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N.124 di data 03.11.2022 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Corresponsione arretrati personale dipendente a seguito della presa d’atto del contratto 

collettivo 2019_2021 per il personale del Comparto Autonomie Locali area non dirigenziale 
 

COMUNE DI DIMARO 
FOLGARIDA  

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO: Corresponsione arretrati personale dipendente a seguito della presa d’atto del contratto 
collettivo 2019_2021 per il personale del Comparto Autonomie Locali area non dirigenziale 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Premesso che in data 19 agosto 2022 l’Agenzia per la rappresentanza sindacale (APRAN) 

integrata da un rappresentante del Consorzio Dei Comuni Trentini e da un rappresentante 
dell’UPIPA  e le organizzazioni sindacali rappresentative hanno sottoscritto l’accordo stralcio per il 
rinnovo del contratto collettivo di lavoro 2019_2021 per il personale del Comparto Autonomie 
Locali area non dirigenziale e contestualmente è stato sottoscritto in via definitiva l’accordo per il 
riconoscimento dell’indennità di vacanza contrattuale per il trienni 2022_2024; 

visto l’articolo 176, comma 1 della Legge regionale 03 maggio 2018 n. 2 a norma del quale i 
contratti si attuano entro sessanta giorni con deliberazione giuntale di presa d’atto; 

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 dd 31.08.2022 con la quale si 
deliberava la presa d’atto dei contratti in parola; 

rilevato che l’applicazione del nuovo trattamento economico relativo alla generalità dei 
dipendenti, come previsto dai contratti medesimi, non necessitava di ulteriori atti o provvedimenti 
dirigenziali che avrebbero un semplice valore ricognitivo, non potendo incidere in alcun modo sul 
diritto dei dipendenti ad ottenere quanto spettante secondo gli importi , le modalità e i termini già 
indicati nei contratti stessi; 

ritenuto ora di proceder alla liquidazione degli arretrati come dovuti ai dipendenti comunali, 
come da prospetto depositato agli atti predisposto dall’ufficio personale in collaborazione con il 
Consorzio dei Comuni Trentini, gestore degli stipendi; 

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 9.12.2015 n. 18 dal 1 gennaio 2016 gli 
Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base di principi generali previsti 
dal DLgs 23 giugno 2018 n.118 e sm ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
sono registrate nelle scritture contabili  con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a 
scadenza; 

atteso che il punto 2 dell’allegato 4/2 del D Lgs 118/2011 e sm specifica che la scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

visto il documento unico di programmazione; 
vista la deliberazione consiliare n. 12 dd. 11.04.2022 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione-DUP 2022-2024, ed il bilancio di previsione finanziario 2022-
2024; 

visto il bilancio di previsione e il PEG 2022_2024; 
visti i prospetti di calcolo degli arretrati, si ritiene doveroso procedere alla liquidazione di quanto 

dovuto; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli 
EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di 

contabilità approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 

dd.31.01.2018, esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 

19.12.2005; 



accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. Di liquidare, al personale avente diritto, gli arretrati spettanti a seguito della presa d’atto e applicazione 
del l’accordo stralcio per il rinnovo del contratto collettivo di lavoro 2019_2021 per il 
personale del Comparto Autonomie Locali area non dirigenziale e contestualmente è stato 
sottoscritto in via definitiva l’accordo per il riconoscimento dell’indennità di vacanza 
contrattuale per il trienni 2022_2024; 

1. Di dare atto che i calcoli analitici dell’indennità di fine rapporto sono evidenziati nei tabulati 
depositati agli atti. 

2. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 
 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio 
1.386,19 1217 U 1.01.01.01.001 1 2022 
1.934,57 127 U 1.01.01.01.001 1 2022 
1.557,51 717 U 1.01.01.01.001 1 2022 
2.793,64 2187 U 1.01.01.01.001 1 2022 
1.703,12 117 U 1.01.01.01.001 1 2022 
1.496,52 887 U 1.01.01.01.001 1 2022 
2.019,70 377 U 1.01.01.01.001 1 2022 
654.34 2187 U 1.01.01.01.001 1 2022 
469,03 717 U 1.01.01.01.001 1 2022 

1.976,33 317 U 1.01.01.01.001 1 2022 
1.079,77 67 U 1.01.01.01.001 1 2022 

3. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di novembre 2022; 
4. di liquidare quanto riportato nel punto 1) del presente provvedimento; 
5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 
2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n.53 dd 29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) 
della L.06.12.1971, n.1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 

Bilancio Previsione 2022_2024 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida , approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge.  
 
Esercizio Finanziario 2022 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 08.11.2022 al giorno 18.11.2022. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                            Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

  
 
 
 


